

Nowy

Kurier Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Wtorek, dnia 2 maja 1916 r.

Pr numerata w Łodzi wynosi rocznie 12
mrk., półrocznie 6 mrk., miesięcznie 1
mrk. Za odosłanie do domu 40 f. mies.

Redakcja i administracja
Zachodnia 37.

Cena ogłoszeń: 1-sza strona 1 mrk.
za wiersz lub jego miejsce, nadstawe 1 mrk.
nekrologi i reklamy 40 f., ogłoszenia zwy-
czajne 20 f., ogłoszenia drobne 4 f. za wyraz.

Macierz szkolna.

W wirze dzisiejszych wypadków przebiegła wiadomość, że działalność Polskiej Macierzy Szkolnej została wznowiona. A więc stało się zadość sprawiedliwości i prawu, bo ta wielka instytucja oświatowa znowu zajęła należne jej w społeczeństwie miejsce po kilku latach przymusowego letargu.

W kim z nas nie tkwią wspomnienia o tej Macierzy Szkolnej, do której tyle przywiązywane nadziei, tyle wkładano zapału, tyle gromadzono środków — i to wszystko po to, ażeby biurokratyczna Rosja zamknęła tę Macierz prostym rozkazem ministra, tak jak zamyka się jakieś nikomu niepotrzebne stowarzyszenie!

A Polska Macierz Szkolna była niesłychanie potrzebna naszemu krajowi. Ona z ofiar społeczeństwa zakładała setki szkół; dziesiątki tysięcy uczniów szły do niej po naukę czytania i pisanie, miliony ludzi wiedzieli, po co ta Macierz powstała i do czego dąży. Tylko minister petersburski tego nie wiedział i sądził, że wystarczy powołać się na to, że ta Macierz dąży do narodowej polskiej oświaty, w duchu dla rządowej polityki nieodpowiednim, aby ją zamknąć. Stary nałóg biurokracji, która łączyła krótkowzroczność polityczną z brakiem serca dla setek tysięcy dzieci, kołaczących do drzwi szkoły. Oświata w duchu narodowym! I cóż w tem groźnego dla Rosji, dla świata? Pokazało się, że świat inaczej patrzy na to, niż Rosja, skoro dziś wołno Polskiej Macierzy Szkolnej znowu działać na rzecz oświaty narodowej, a przedewszystkiem tej niezbędnej, powszedniej oświaty, która się zaczyna od abecadła. A polskie narodowe poczucie — to tylko ten powszechny duch, znany każdemu narodowi, gdy idzie o oświatę. Dobrze więc, że Macierz Polska wróciła do życia. Świat cały, prócz petersburskiego ministra, uznaje to za rzecz zupełnie naturalną.

Dawna Macierz Szkolna uzyskała zatwierdzenie swego statutu 11 czerwca 1906 roku, w epoce tak zw. „wiosny rosyjskiego odrodzenia“, która rychło zamieniła się na zwyczajną reakcyjną zimę. Towarzystwo Polskiej Macierzy Szkolnej podług art. 1 swej ustawy miało na celu „krzewienie i popieranie oświaty w duchu narodowym“, a podług art. 2 stało „poza wszystkimi stronnictwami; jedynym jego zadaniem jest rozwój polskiego szkolnictwa i oświaty wogóle“.

Posypały się ofiary i składki, bo całe społeczeństwo, przez dziesiątki lat odsunięte od oświaty, zrozumiało, iż sprawa jest niesłychanie ważną i że należy ją poprzeć jaknajenergiczniej. Ponieważ ustawa rozciąga się na całe Królestwo Polskie i wszędzie pozwala zakładać koła, więc ożywcze hasła oświaty rozbrzmiały także wszędzie i na prowincji, a zarząd główny w Warszawie został zarwany robotą i „wielki skarbnik“

oświaty“, p. mecenas Osuchowski, zebrał wkrótce w swej kasie znaczne sumy na szkoły. Składki płynęły z najdalszych zakątków. Już w pierwszym roku istnienia liczyła Macierz 760 szkół i 150 tys. członków, a budżet jej przekroczył milion rubli. Wśród kół, 575 miało zakłady szkolne, w których kształciło się 68 tys. dzieci. Założono seminarjum nauczycielskie, czytelnie, uniwersytet ludowy i sprawa była na najlepszej drodze.

Zimne oko biurokraty rosyjskiego na miejscu spostrzegło niebezpieczeństwo dla siebie i działalność Macierzy napotkała liczne przeszkody. Biurokrata nie dopuścił Macierzy do polskich mieszkańców na Chełmszczyźnie, a w całym kraju starał się wynajdywać formalne pozory, aby Macierz ustawicznie kępować. Wkrótce przyszła katastrofa. Widząc żywiołowy rozwój Macierzy, rząd rosyjski postawił jej ultimatum, aby wprowadziła do swych szkół od pierwszej chwili nauczania język rosyjski — i nie czekając na odpowiedź, Macierz rozwiązał. Olbrzymia organizacja szkół, czyteln, ochron, kursów została obalona po roku istnienia. Stołypin podpisał ten rozkaz, którego w XX wieku w Europie nie podpisałby żaden minister oświeconego państwa. W Rosji jednak znalazły się pisma, znaleźli się autorzy, którzy ten krok Stołypina starali się uzasadnić: liberalna Rosja milczała.

Historja naprawiała błędy. Dziś Polska Macierz Szkolna wraca na należne jej miejsce.

Has.

Zjazd w Krakowie.

W ubiegłą sobotę odbył się w Krakowie zapowiadany zjazd posłów polskich do wiedeńskiej Rady Państwa i do galicyjskiego Sejmu oraz dotychczasowych członków Narodowego Komitetu Narodowego.

Przewodniczył obradom p. Leon Biliński.

Dokonano ponownych wyborów do N. K. N. Obecny skład tej organizacji będzie następujący:

Angermann Klaudiusz, Balzer Oswald, prof. dr., Bardel Franciszek, dr., Biliński Leon eksc. dr., Bobrowski Emil dr., Burzyński Mieczysław, Chlanta Marceli prof., Czaykowski Władysław, Daszyński Ignacy, Dąbowski Aleksander, Djamań Herman dr., Długosz Władysław, eksc., Downarowicz Stanisław, inż., Dydyński Stanisław, Dziaduszycki Władysław hr., Federowicz Jan Kanty, Garapich Michał, German Ludomir dr., Godlewski Włodzimierz dr., Habicht Ernest dr., Hausner Artur inż., Hupka Jan dr., Jaworski Wład. Leopold, prof. dr., Konopka Jan bar. eksc., Kossobudzki Piotr, Krasicki August hr., Krogulski Roman, Kupczyński Tadeusz dr., Laskownicki Bronisław, Laskowski Kazimierz, Leo Juliusz eksc. dr., Lisiewicz Aleksander dr., Lubomirski Andrzej książę, Marek Zygmun dr., Moraczewski Andrzej inż., Mycielski Edward hr., Ohly Ferdynand, Padlewski Bronisław dr., Potocki

Jan hr., Rączkowski Józef, Sare Józef inż., Serwatowski Władysław, Sikorski Władysław inż., Sliwiński Hipolit, Stuszkiewicz Zdzisław dr., Sokolnicki Michał dr., Sredniawski Andrzej, Srokowski Konstanty, Starzewski Rudolf, Starzewski Tadeusz dr., Steinhaus Ignacy dr., Stesłowicz Władysław dr., Tarnowski Zdzisław eksc. hr., Urbański Mieczysław dr., Wereszczyński Antoni dr., Witos Wincenty, Zarański Jan inż., Zieleniewski Edmund inż.

Dobór tych nazwisk przekonywa, że całkowita konsolidacja ugrupowań politycznych została osiągnięta.

Na prezesa N. K. N. powołany został przez aklamację p. Leon Biliński, na wiceprezesa — p. Leopold Jaworski. Wielkie wrażenie uczyniła deklaracja sędziwego hr. Stanisława Tarnowskiego, który powitał z radością dokonane zjednoczenie.

Ks. Witold Czartoryski ustąpił z prezydium stronnictwa centrum. Przedstawiciele tego stronnictwa przystąpili do N. K. N.

Podkreślić również należy udział w N. K. N. ks. Andrzeja Lubomirskiego i hr. Zdzisława Tarnowskiego.

Kronika

Obchód 3-go maja w Łodzi.

O d e z w a.

Rodacy! Jutro z miliona piersi zagrzmi radośnie polska pieśń... Życia.—Jutro serce polskie, skupione w uroczystym obchodzie doniosłej rocznicy majowej, zabije przyspieszonym, a radosnym tętnem wiary i nadziei w przyszłość, która jutrenką wolności nam się różowi.

W takim podniosłym i radosnym dla nas dniu zestrzela się niewątpliwie usiłowania wszystkich, aby zachowaniem swem dać odpowiedni wyraz tej powadze i godności, jakich pełne jest serce każdego Polaka.

W imię miłości i wzajemnej wyrozumiałości wzywamy wszystkich do godnego uczczenia tej naszej wielkiej rocznicy.

W dniu tym nie będzie żadnych sprzeczności, żadnych dróg rozbieżnych, albo małych celów.

Będzie tylko jedna, wielka myśl Narodu i jego niezłomna Wola do samostannego życia.

Jednym wielkim płomieniem miłości rozpalą się polskie dusze i powtarzać będą zgodnie same przed sobą: „Tak nam Boże dopomóż“.

Komitet Obchodu 3-go Maja.

Zofja Garlicka, Tadeusz Kamiński, Marja Kolińska, Eugeniusz Krasuski, inż. Furuhejm, Janina Pryssewiczówna, Tadeusz Sutowski, Matylda Tomaszewska, ks. pr. Tymieniecki, Antoni Tomaszewski, Jadwiga Wyganowska, Marja Wocalewska, Edward Wagner, Józef Wolczyński.

Wszystkie delegacje winny zgłosić się po odbiór kart na pochód. Karty są bezimienne i będą wydawa-

ne we wtorek między 10—12 w biurze Komitetu, Andrzeja 8.

Wczoraj po południu zgłosiły się jeszcze instytucje następujące: Przytulisko (dzieci), Stow. rytmików i drukarzy, Żyd. Tow. właścicieli piekarni. Koło literacko-dramatyczne, Tow. „Guttenberg“, Weterani 63 r., Tow. kredytowe m. Łodzi, Pracownicy farmaceutyczni, Koleje podjazdowe, Sekcja kobiet przy Magistracie, Liga kobiet, Stow. komiwojażerów, Stow. robotników chrześcijańskich, Stow. zawodowe przem. włóknistego „Praca“, Komitet syonistyczny, Żyd. Tow. Dobroczynności, Stow. handlowców chrześcijan.

Do puszki, która poza tablicą pamiątkową, będzie wmurowana, włożony zostanie akt o treści następującej:

W imię Boże!

Roku Pańskiego 1916, 8 Maja w czasie zawieruchy wojennej, której skutki w najstraszniejszy sposób odczuwały ziemie polskie, w 125 rocznicę ogłoszenia Ustawy Rządowej 8 i 5 Maja 1791 roku, za pontyfikatu Ojca św. Benedykta XV, w drugim roku po ustąpieniu Rosjan z Król. Pol. a okupacji niemieckiej, w roku wielkich nadziei przedstawiciele obywatelstwa łódzkiego, bez różnicy wyznania i odcieni politycznych, stanęli w zwarty szeregach w pochodzie narodowym, poraz pierwszy widzianym w Łodzi, biorąc czynny udział w całym uroczystym obchodzie święta narodowego.

Ten jednomyslny przejaw uczucia dzieci polskiej ziemi — niech będzie rękomią i zapewnieniem na lepszą przyszłość.

Tak nam Panie Boże dopomóż.

Pod aktem tym podpiszą się członkowie Komitetu, przedstawiciele instytucji, stowarzyszeń, cechów, związków, stronnictw i t. d. Przedstawiciele, którzy chcą podpisać akt, winni się zgłosić do biura Komitetu (Andrzeja 8), we wtorek, możliwie z pieczęcią reprezentowanej instytucji.

W sprawie święcenia rocznicy 8 Maja nadburmistrz rozesłał do wydziałów magistratu okólnik tej treści:

„Urzędnicy magistratu, którzy pragną wziąć udział w uroczystościach na pamiątkę konstytucji 1791 roku, są zwolnieni od pracy w dniu 8 maja. Dla pozostałych urzędników godziny pracy są zwykłe“.

Pożądanem jest, aby egzemplarze wszelkich publikacji, związanych z obchodem 8 maja, były składane w Komitecie. Będą one zamieszczone w puszcze pamiątkowej, jaka ma być wmurowana w kościele św. Stanisława Kostki.

Wobec licznych zapytań, jakiego stroju należy używać, komitet proponuje stroje odświętne, jednakże bez fraków i cylindrów.

Pogotowie Ratunkowe, jadąc równoległymi ulicami, będzie podążać obok pochodu, trzymając się zawsze punktu pochodu, gdzie będą szły cechy. Karetka Pogotowia będzie udekorowana.

Komitet wzywa niniejszem wszystkich obywateli, aby w dniu jutrzejszym

szym zachowywali się spokojnie i rozważnie. Wszyscy, przyjmujący udział w pochodzie narodowym, winni wykazać karność i bezwzględnie podporządkować się wskazaniom obywatelskiej staży bezpieczeństwa.

W pochodzie wezmą udział weterani z 63 roku w liczbie kilku w konfederatkach. Oni jedni będą uczestniczyli w pochodzie z nakrytymi głowami, wszyscy inni z odkrytymi, oprócz przedstawicieli duchowieństwa gminy starozakonnych, którzy, stosownie do rytuału religijnego, będą mieli głowy nakryte.

Oprócz duchowieństwa, weterani otrzymają miejsce zaraz za heroldami przed komitetem obchodu 3-go maja.

Nazwiska weteranów 63 roku: Franciszek Piątkiewicz lat 74, Stanisław Kędziński lat 83 (20 lat Syb.), Maksymilian Kozłowski lat 73, Józef Trojanowski lat 64, Feliks Wierzbicki lat 74, Stanisław Pestkowski lat 70.

W środę na godz. 9 rano naznaczono zbiórki strażaków wszystkich 9 oddziałów w domu rekwizytowym 8 oddziału.

Opracowany został porządek ustawienia i ruchu pochodu narodowego w dniu 3 maja. Stanowiska dla poszczególnych ludzi i grup wyznaczone zostaną przez Komitet Obchodu, na placu nie mogą podlegać zmianie i dlatego nikt nie powinien o to prosić aby nie wywoływać nieporozumień. Stanowiska wskazywać będą członkowie Komitetu, informatorzy straży bezpieczeństwa, którą stanowią członkowie straży ogólnowej i obywatele oznaczeni opaskami amarantowo-białymi.

Szczegółowy porządek obchodu umieszcimy w jutrzejszym „Kurjerze“.

We wczorajszej wiadomości o komendanturze straży bezpieczeństwa wkradła się nieścisłość. Dowiadujemy się, że prócz 350 czł., powołanych przez Komitet poprzednio, a zorganizowanych przez naczelnika „Sokoła“ p. Antoniego Lindnera, dopełniono Straż Bezpieczeństwa przez zorganizowanie jeszcze 150 członków, kierownictwo nad którymi powierzono p. Franciszkowi Waszkiewiczowi.

Naczelne dowództwo nad Strażą Ogniową i S. B. P. leży w ręku pana inż. Wagnera.

Obecnie uzupełniono Straż przez grupę jeszcze 50 czł., którzy będą pilnować porządku na Nowym Rynku.

Biurowo Str. Bezpieczeństwa mieści się przy ul. Piotrkowskiej 96 I front. Wszyscy członkowie proszeni są o zebranie się dziś o godzinie 7 wieczorem.

Proboszcz parafii św. Krzyża zawiadamia, że dn. 3 maja msza uczniowska w kościele św. Krzyża rozpocznie się punktualnie o godz. 8 rano.

Jutro o godz. 9-ej rano w ewangelickich kościołach św. Trójcy i św. Jana odprawione zostaną uroczyste nabożeństwa z okazji rocznicy 3 maja.

W synagodze przy ul. Spacerowej uroczyste nabożeństwo odbędzie się o godz. 8 i pół, przyczem kaznodzieja wygłosi mowę okolicznościową.

Od redakcji.

Z powodu uroczystego święta narodowego w dniu jutrzejszym, specjalny numer „Nowego Kurjera Łódzkiego“ ukaże się o godz. 7 zrana. Następnym numerem wyjdzie w czwartek o zwykłej porze.

Miejscowe Rady Opiekuńcze powstały w następujących miejscowościach:

I. W Lućmierzu na gminę Lućmierz i Łagiewniki w następującym składzie:

1. Ks. Józef Borensztadt, proboszcz z Łagiewnik—prezes. 2. Ignacy Kawczyński z Proboszczowic — vice-

prezes. 3. Ks. Jan Trzepaiko ze Zgierza. 4. Władysław Szymanowski z Rudunek.

II. W Konstancynie w następującym składzie:

1. Ks. Wincenty Giebartowski, proboszcz z Konstancynowa — przewodniczący. 2. Jan Miniewicz—mistrz fabryczny—vice-prezes. 3. Filip Łebkowski—nauczyciel z Konstancynowa.

Praca organizacyjna.

w kooperatywie kredytowej przy Stowarzyszeniu Właścicieli Nieruchomości m. Łodzi postępuje żywo naprzód i w najbliższym czasie kooperatywa będzie uruchomiona.

Liczni właściciele nieruchomości zapisują się na członków kooperatywy, przyczem zamożniejsi biorą po kilka udziałów, zaś mniej zamożni korzystają z podziału udziałów na raty 25 rublowe.

Skład osobisty poszczególnych komisji jest również przez Zarząd Stowarzyszenia.

Z tramwajów miejskich.

Dyrekcja tramwajów elektrycznych miejskich ogłosiła nową takse obrachunkową do przyjmowania waluty niemieckiej jako opłaty za przejazd, a mianowicie: 3 kop. = 6 fenigom, 3 i półk. = 7 fen. 5 kop. = 9 fenigom.

Należy trzymać w pogotowiu dokładnie obliczone należności za przejazd.

Nie można rościć pretensji co do zmiany na drobne, a zwłaszcza nie można żądać, aby konduktor wydał resztę w innej walucie, niż w której pasażer płacił.

Pasażerowie nie płaćący zawczasu przyszykowaną należnością, mogą być przez konduktora wydalenii z wagonu.

Kooperatywy robotnicze w dniu wczorajszym były zamknięte.

Kuchnie robotnicze.

W dniu wczorajszym wydaly lepsze i posilniejsze obiady po cenach normalnych. Lokale kuchni udekorowano kwiatami i girlandami.

Wypadki i kradzieże:

Krwawe zajście.

Wczoraj o godz. 5 i pół po poł., przed domem nr. 66 przy ulicy Wspólnej, rozległy się strzały rewolwerowe. Strzelali jacyś dwaj dość przyzwoicie ubrani ludzie, którzy rychło, w zamęcie, jak się wytworzył na ulicy, zdołali się uolnić.

Podczas tej strzelaniny zraniono 3 osoby. Przyczyny całego zajścia nie są wyjaśnione.

Ze Zgierza.

Wczoraj o godz. 1 po poł. odbyło się w Banku handlowym w Zgierzu, pod przewodnictwem dyr. Pogorzelskiego specjalne posiedzenie Komitetu obchodowego, na którym postanowiono o godz. 10 rano odprawić solenne nabożeństwo z kazaniem okolicznościowym. Dla pochodu narodowego wyznaczono drogę następującą: ul. Długa, Wysoka, Zegrzańska i z powrotem do kościoła, gdzie się obchód zakończy i pochód zostanie rozwiązany.

W pochodzie wezmą udział: Rada Opiekuńcza Szkolna, Radni Magistratu, Stow. Kupców m. Zgierza, Stow. Rob. Chrześcijańskich, cechy, Szkoła Handlowa i Szkoły początkowe miejskie, dalej stowarzyszenia kulturalne i oświatowe, mając na czole orkiestrę „Lutni“ w powiększonym komplecie. Straż honorową przyjął na siebie straż ogólna ochotnicza pod wodzą p. Wieczorka. Miasto będzie udekorowane, wszystkie zaś sklepy zostaną na czas pochodu zamknięte.

Uchwalono posłać zaproszenie do udziału w pochodzie gminom ewangelickiej i żydowskiej.

Wieczorem w Stow. „Lutnia“ odbędzie się odczyt okolicznościowy.

Z Aleksandrowa.

Staraniem miejscowego proboszcza, ks. Stanisława Wawrzynowicza odbędzie się jutro obchód rocznicy Konstytucji Trzeciego Maja. Punktualnie od 9-ej zrana rozpocznie się uroczyste nabożeństwo w kościele miejscowym, poczem ks. proboszcz wygłosi przemówienie okolicznościowe i poświęci na rynku sztandar z polskimi emblematami, a „Lutnia“ wykona śpiewy stosowne. W pochodzie wezmą udział wszystkie szkoły pol-

skie, dzieci z ochronki, cechy ze sztandarami, „Lutnia“ i bractwa. Miasto będzie odświętnie przybrane zieloną i flagami.

Ze związków i stowarzyszeń.

× Ze Stowarzyszenia Handlowców Polskich.

W uzupełnieniu wczorajszej wzmianki Zarząd za pośrednictwem naszego pisma zawiadamia członków, że mają się zebrać tylko w lokalu Stowarzyszenia o godz. 8 rano, poczem wraz z delegacją i sztandarem przyjmą udział w pochodzie. Również członkowie Sekcji kupców i przemysłowców polskich jak i sekcji drobnego handlu mają się stawić w tym czasie w lokalu Stowarzyszenia.

× Stow. właśc. nieruchomości zawiadomiło swych członków, iż w razie nieuiszczenia składek członkowskich, na zasadzie § 12 ustawy Stowarzyszenia, wykreśleni zostaną z listy członków.

× Z nowego Stow. pracowników przemysłu włóknistego.

Zarząd nowego Stowarzyszenia pracowników przemysłu włóknistego postanowił otworzyć przy Stowarzyszeniu czytelnię i bibliotekę dla swych członków.

Z Towarzystwa Czeladzi Stolarskiej. Starszy czeladnik gospody stolarskiej, uprasza członków o zebranie się w domu pod nr 87a ulica Przędzalniana, dla wzięcia udziału w obchodzie z chorągwią, w środę o godz. 7-ej rano.

Ze Stow. Godziwych Rozrywek komunikują, iż na ostatniem posiedzeniu Zarządu Stow. postanowiono zorganizować orkiestrę.

W tym celu uprasza się Sz. Członków i amatorów chcących wziąć udział w takowej orkiestrze zgłoszenie się do Zarządu tegoż Stowarzyszenia.

Z Warszawy.

.. Obchód 3 Maja.

Komitet obchodu rocznicy 3-go Maja wydał następującą odezwę:

Polacy!

— Jutro święcimy rocznicę 3-go Maja.

Z bogatej skarbnicy przeszłości żadne wspomnienie, żaden czyn waleczny, ani tryumf polityczny nie budzą tak podniosłych uczuć, nie krzepią tak w zwątpieniu, — jak dzień 3-go maja 1791 r.

— Samodzielnie, z dojrzałą świadomością zrywa w tym dniu naród z wiekowymi błędami i z męską stanowczością podejmuje reformę.

— Jest to dzień największego zwycięstwa narodu polskiego: zwycięstwa nad samym sobą.

— Konstytucja 3-go Maja, znosząc obieralność królów, dawała nam dynastję, dawała mocny rząd i siłę zbrojną, zaprowadzała sprężystą administrację, podnosiła mieszczaństwo, otaczała opieką prawa włoścjan, — miała pchnąć życie polskie na nową tory.

— Zniweczenie Państwa nie pozwoliło wykonać tego olbrzymiego dzieła. — Konstytucja pozostała, jako wieczyste świadectwo, że do ostatniej chwili biły w nas bogate źródła życia, że odradzającej się Polsce przyswiecały nowożytne, humanitarne ideały praworządności, demokracji, harmonji społecznej.

— Po wielu, wielu latach, po wielu pokoleniach, święcimy znów jawnie pamiątkę tego wielkiego dnia, jako świadectwo naszej mocy i praw, jako symbol niestarganego związku z przeszłością i zapowiedź jaśniejszej przyszłości.

— Ponad troską i cierpieniem dzisiejszego dnia przeszłość podaje rękę przyszłości, z mroków powstaje świt.

— Strudzeni, znęcani, ale nie beznadziejni staśmy wszyscy, jak jeden mąż, — niech nikogo nie zbraknie jutro w obchodzie narodowym.

— Oddajmy hołd duchom przodków, z ołtarzów przeszłości czerpmy z wielkich wspomnień niezłomną wiarę w przyszłość.

— Zespoleni duchem synowie jednej ziemi staśmy w jednolitym szeregu, a zgodne bicie naszych serc wydzwoni śpiewowe: „Jeszcze nie zginęła“.

Wszystkie zajęcia w Wydziałach zarządu miejskiego na dzień 3-go Maja będą zawieszane, również kasy

poborowe rozchodowe, a w tej liczbie kasa pokładnego będą nieczynne. Pogrzeby na 4 maja opłacane być mogą dziś (2 maja), oraz w sądzie pogrzebów 4-go maja.

Wydział numizmatyczny Warszt. Tow. Miłośników Historji wybił medal ku uczczeniu rocznicy 3-go Maja. Medal jest bity w srebrze i białym metalu. Wyobraża na stronie głównej herby Rzeczypospolitej i napis: „Warszawa 1916 roku“, na odwrotnej w wieńcu laurowym: „Na pamiątkę wiekopomnej uchwały konstytucyjnej 3-go Maja 1791 roku“.

.. Łazienki

Łazienki z pałacem królewskim i pałacami oraz zabudowaniami gospodarskimi, przejeżdżając, jak już donosiliśmy, pod Zarząd Miasta w dniu 1 maja r. b. na warunkach umowy, zawarłej w tych dniach między pełnomocnikiem władz okupacyjnych a pełnomocnikami Zarządu Miasta. W myśl tej umowy, która podlega jeszcze zatwierdzeniu ze strony władz, miasto zobowiązuje się do ponoszenia wszelkich wydatków, związanych z utrzymaniem kompleksu łazienkowskiego przy jednoczesnem pobieraniu dochodów. Jednocześnie miasto jest obowiązane dostarczyć określonej przez komendanta głównej kwatery generał-gubernatora ilości owoców, kwiatów i warzyw, zapłacić nieuregulowany jeszcze rachunek za światło i opał.

Z powodu objęcia zarządu Łazienek miasto nie może sobie rościć jakiegokolwiek praw do nich. Gdyby z tytułu zarządzania Łazienkami wynikły jakiegokolwiek należności, to miasto przyjmuje je na siebie. Miasto jest obowiązane zawiadomić zarząd gubernjalny, respective uzyskać jego zezwolenie w razie gdyby zamierzało przedsięwziąć większe zarządzenia gospodarze, które wykraczają po za zwykłą normę robót konserwacyjnych. Poza to miasto nie narusza wojskowego kwatunku w budynkach.

Kuratorem Łazienek z ramienia Zarządu Miasta będzie p. Zdz. Kalinowski, dotychczasowy opiekun pałacu.

Z prowincji

Δ Radomsk.

Zmniejszono tu liczbę piekarzy z 30 na 10.

Wszystkie gorzelnie w okolicy przestały funkcjonować z braku ziemniaków.

Δ Suwałki.

Jak donosi „Grodnoer Zeitung“, ostatni spis ludności w obwodzie Suwalskim wykazał 63,410 dusz.

Δ Z Lubelskiego.

Z dniem 10-y m. m. rozpoczęły urzędować etapowe stacje pocztowe i telegraficzne w Hrubieszowie i Tomaszowie, dla użytku prywatnego. W tym samym dniu w Chełmie otwarto dla stron prywatnych również stację telegraficzną przy poczcie.

Δ Z Brzezin.

Uboga ludność miejscowa otrzymała z transportu ryżu, nadesłanego do Łodzi na święta, 5,000 funtów.

Δ Z Lutomiarska.

Dzięki zabiegom Rady Opiekuńczej m. Lutomiarska, urządzony tam zostanie szpital miejski na 20 łózek. Koszt utrzymania wynosić będzie 1000 Mk. miesięcznie.

Wobec skonstatowania w Lutomiarsku wypadków tyfusu plamistego urządzona tu będzie kamera dezynfekcyjna. Władze niemieckie w tym celu nadesłały 2 aparaty do odkażania. Ofiarą swego obowiązku padł w Lutomiarsku starszy felczer, Markus Grynoch, lat 76. (a)

Z bliska i z daleka.

§§ Konfiskata polskiej broszury „Dziennik Piotrogrodzki“ donosi, — W Moskwie skonfiskowano drugi tom „Biblioteki emigracji polskiej“, a wydawcę pociągnięto do odpowiedzialności sądowej. Konfiskata wywarła wśród kolonji polskiej również w kołach wysiedleńców polskich wrażenie bardzo przygnębiające. Niektóre pisma wyrażają obawę, iż sprawa ta może spowodować oziębienie stosunków polsko-rosyjskich.

W piątek, dn. 5 b. m., odbędzie się żałobne nabożeństwo za naszego najukochańszego, męża, ojca i brata

S. + P.
KAZIMIERZA PĄCZKIEWICZA

w kościele na Nowem Mieście w Pabjanicach, o godz. 9 rano, na które życzliwych i znajomych zmarłego zaprasza

RODZINA.

W czwartek, dnia 4-go b. m., jako w rocznicę zgonu

b. p. Izraela K. Poznańskiego

odbędzie się o godz. 11-ej przed południem, w Synagodze T-wa „Talmud-Tora“ przy ul. Średniej № 46/48, nabożeństwo żałobne, na które krewnych i przyjaciół zmarłego niniejszym zaprasza

ZARZĄD
Łódzkiego Towarzystwa „Talmud-Tora“

W czwartek, dnia 4-go b. m., jako w rocznicę zgonu

b. p. Ignacego Bersona

odbędzie się o godz. 11 i pół przed południem, w Synagodze T-wa „Talmud-Tora“ przy ulicy Średniej 46/48 nabożeństwo żałobne, na które krewnych i przyjaciół zmarłego niniejszym zaprasza

Zarząd Łódzkiego Towarzystwa „Talmud-Tora“.

Za łaskawy udział w oddaniu ostatniej posługi drogim nam szczerą żałobą w d. 28 kwietnia r. b.

b. p. Majera Bornszejna

składamy serdeczne podziękowanie

RODZINA.

Odezwa.

Od łódzkiego żydowskiego Towarzystwa Ochrony Kobiet otrzymaliśmy następującą odezwę.

Dajcie pracę!
Błagamy o pracę!

Z tą prośbą ośmiela się zwrócić do społeczeństwa Sekcja pośrednictwa pracy przy łódzkim żydowskim Towarzystwie „Ochrona Kobiet“.

Nie z prośbą o wsparcie, ale o pracę zwracamy się, bo tym sposobem tylko zdołamy dać możność setkom dziewcząt, by zarabiając uczciwie na chleb, pracą swą wyżywiły siebie i dopomogły do utrzymania swych najbliższych. Uchronimy tym sposobem setki dziewcząt od upadku moralnego, od upodlenia lub od kroków rozpaczliwych—bo głód i nędza, brak pracy — to źli doradcy.

Towarzystwo utrzymuje w lokalu przy ulicy Andrzeja nr. 16, szkołę kroju, szwalnię, zakład reparacji odzieży i bielizny, cerowania pończoch i t. d., uczy rzemiosł, kroju, haftu, szycia, daje swoim pracownikom obiady, dba o ich rozwój umysłowy, a głównie o uczenie dla nich zarobek. Oprócz tego polecamy szanownej publiczności w Sekcji pośrednictwa pracy przy naszym Towarzystwie wykwalifikowane nauczycielki, treblanki, bony, pielęgniarki i szwaczki.

Coraz bardziej jednak daje nam się niestety odczuwać dotkliwy brak zapotrzebowania pracy; dość powiedzieć, że zgłosiły się setki kandydatek, szukających pracy. Co z nimi zrobić? Jak im pomóc? Wszelkie dobre chęci, zabiegi i starania nie mogą dać w tych warunkach pożądanych rezultatów.

Do Was więc zwracamy się szanowne panie, strażniczki domowych ognisk, do Was, które wysoko cenicie honor kobiety, chcecie je uchronić od ohydy, upadku, hańby i niedoli — z gorącą a serdeczną zwracamy się do Was prośbą; Dajcie pracę jaknajprędzej i jaknajwięcej pracy.

Teatr i Sztuka.

Teatr Polski (Cegielniana 63).

W nadchodzącą środę, w dniu 3-cim maja dane będą dwa uroczyste widowiska: o 3-ej po poł. „Kościuszkę pod Racławicami“, wiecz. zaś o 7 i pół „Konstancja 3 Maja“. Rzecz na scenę (w jednej odsłonie) Zofii Wojnarowskiej, „Wesele“ St. Wyspiańskiego (scena Stańczyka z Dziennikarzem) A. Mickiewicza, „Pan Tadeusz“, „Zaręczyny trzech par“, „Uwłaszczenie włościan“, „Kochajmy się“—(połonez)

Z powodu rozpoczęcia widowiska hymnem, drzwi do sali widzów będą przed rozpoczęciem zamknięte.

Benefis Józefa Piłarskiego i Piotra Woskowskiego.

Dwaj z najbarziej utalentowanych artystów z młodszej plejady, których zdolności artystyczne wybitnie zarysowały się przez dwa ostatnie sezony, urządzają w nadchodzącą sobotę, 6-go maja, o 7 i pół wiecz. benefisowe widowisko, na które wybraли sztukę historyczną Henryka Sienkiewicza „Azya Tuhał Bójwicz“.

Trafny wybór sztuki, jako też sumienna i wielce pożyteczna praca tych sympatycznych artystów wróżą sobotniemu widowisku duże powodzenie.

Koncert „Lutni“

Ponieważ panna Halina Leska zobligowana została przez dyrekcję opery warszawskiej do wzięcia udziału w wielkim koncercie obchodowym w Warszawie w dniu 3 maja, przeto na koncert Lutni w dniu 2 maja przybyć nie może. Wobec tego termin koncertu zostaje odłożonym na dni kilka, dokładna zaś data będzie ogłoszona wkrótce.

Bilety wykupione wcześniej będą ważne i w drugim terminie.

WOJNA.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo).

Wielką Kwatera Główna, 1-go maja.

Wschodnia widownia wojny.

Nie zaszły żadne szczególniejsze wydarzenia.

Balkańska widownia wojny.

Nie zaszły żadne szczególniejsze wydarzenia.

Zachodnia widownia wojny.

W ogólności położenie jest niezmienione. Na wzgórzach „Martwy Człowiek“ także i wczoraj walczone zaciekle.

Nasze eskadry lotnicze obrzuciły obficie bombami okopy wojsk niemieckich na zachodzie, oraz magazyny na południu od Verdun.

Na wschodzie od Noyon w walce w powietrzu zestrzelony został dwupłatowiec francuski. Lotnicy zabici.

Naczelne dowództwo wojskowe.

Komunikat austriacki.

WIEN, (Urzędowo) 1 maja.

Rosyjska widownia wojny.

Nic nowego.

Południowo-wschodnia widownia wojny.

Nic nowego.

Włoska widownia wojny.

Położenie jest niezmienione.

W okręgu Adamello wojska nasze odparły ataki nieprzyjaciela, skierowane przeważnie na wawóz Fargorida, wśród znacznych strat Alpistów.

Zastępca szefa sztabu generalnego
Hofer,
marszałek polny porucznik.

Upadek Kut el Amara.

LONDYN, 1.5. Doniesienie urzędowe z dnia 29 kwietnia.

Po dzielnej i mężnej obronie, trwającej 143 dni, która pozostanie niezapomnianą, generał Townshend skutkiem wyczerpania zapasów był zmuszony poddać Kut-el Amara, zniszczyć wszy uprzednio działa i amunicję. Wojska jego składały się z 2970 angiłków wszelkich stopni wojskowych i rodzajów broni, oraz 6000 żołnierzy wojsk indyjskich i taboru.

KONSTANTYNOPOL, 1.5. Nie ustalono jeszcze zdobyczy wojennej, wziętej w Kut-el-Amara. Wśród jeńców znajduje się 4 generałów, oraz 250 oficerów angielskich i 270 hinduskich. Głównodowodzący wojskami tureckimi, Halil pasza, pozostawił generałowi Townshendowi jego szpadek.

Koalicja przeciwko Grecji.

LUGANO, 29.4. „Secolo“ i „Corriere della Sera“ dowiadują się z Aten że sytuacja tam zaostrza się coraz bardziej i szybko podąża ku zwrotowi decydującemu. Rząd grecki odrzucił najnowsze propozycje koalicji, a mianowicie co do wysadzenia na ląd wojska serbskiego w północnej stronie kanału Korynckiego, skąd serbowie przeszliby piechotą do pobliskiej stacji na kolei do Salonik. Skuludis oświadczył, że tego rodzaju zatwierdzenie sprawy jest niemożliwe i że jego postanowienie w tej kwestji nie da się zmienić. Z drugiej zaś strony Francja postanowiła, że przewiezie serbów przez Grecję bez względu na opór grecki. Podobno poseł francuski zawiadomił króla greckiego o tem postanowieniu.

W ubiegły wtorek do prezesa ministrów greckich zwrócił się poseł rosyjski, a w środę poseł włoski. Obaj zawalili go, że rządy Rosji i Włoch nie zupełnie solidaryzują się z rządem Francji, Anglii i Serbii. Skuludis odpowiedział, że przewie-

zienie serbów lądem jest wręcz wykluczone. Gdyby jednak wybrano drogę przez kanał Koryncki a następnie przez kanał Eubei, to Grecja ograniczyłaby się na wniesieniu protestu przeciwko pogwałceniu wód terytorjalnych greckich. Mocarstwa centralne założyły absolutne veto przeciwko przemarszowi przez ląd grecki chociażby jednego żołnierza koalicji. Prasa i rząd w najwyższym stopniu są sprawą tą zaniepokojone i obawiają się, że przemarsz serbów będzie powodem do stałego zajęcia najważniejszych punktów Grecji i że koalicja umyślnie wywołuje zaburzenia i organizuje sprzysiężenia, ażeby znaleźć powód do usunięcia króla. Prasa przyjazna Venizelosowi zachowuje się bardzo powściągliwie.

ATPNY, 29.4. — Naczelny wódz wojska angielskiego w Salonikach gen. Mahon, za pośrednictwem posła angielskiego Elliota zwrócił się do króla Konstantyna z prośbą o audjencję, celem omówienia kwestji spornych, będących na porządku dziennym.

Rząd grecki odpowiedział posłowi angielskiemu, że król nie jest w stanie rozmawiać z gen. Mahonem o kwestjach wojskowych, a tembardziej o kwestiach dyplomatycznych.

Koalicja przeciwko Rumunji.

BUKARESZT, 29.4. — Posłowie francuski i angielski doręczyli prezydentowi min. rumuńskich Bratjanu notę, w której zaznaczono, że umowa ekonomiczna pomiędzy Rumunją a Niemcami oznacza wielkie wzmocnienie wpływu państw centralnych i że państwa te powoli ujmują w swe ręce kierownictwo ekonomiczne na półwyspie Balkańskim. Poseł rosyjski w nocie oddzielnie doręczonej, wyraża przekonanie, iż umowa ekonomiczna jest przygrywką do zbliżenia politycznego, którego Rosja nigdy nie ścierpi. Bratjanu odpowiedział, iż rząd rumuński nie jest w stanie przewidzieć wypadków, jeżeli jednak szczęście wojenne w dalszym ciągu będzie po stronie mocarstw centralnych, to Rumunja ujrzy się zmuszoną powściągnąć swoje dotychczasowe uczucia i zacnie liczyć się z faktami. Sciste-go wyjaśnienia, jakiego domagają się posłowie, rząd rumuński dać nie może. Otrzymawszy taką odpowiedź, posłowie postanowili zażądać od swoich rządów nowych wskazówek.

Zbrojne parowce handlowe.

AMSTERDAM, 28.4. Biuro Reutersa donosi z Waszyngtonu:

Rząd amerykański ogłasza wyjaśnienie stanowiska Stanów Zjednoczonych wobec uzbrojonych okrętów handlowych. Wyjaśnienie przyznaje okrętom handlowym prawo zbrojenia się dla celów obrony, głosi jednak, iż zachodzi tu różnica pomiędzy uprawianiem handlu, a krążeniem po morzach celem atakowania statków nieprzyjacielskich. Okręty, które nadużyłyby swego uzbrojenia do podobnych celów, nie mogą rościć sobie prawa do gościnności w portach neutralnych.

Konferencja paryska.

PARYŻ, 1.5. Międzyparlamentarna konferencja gospodarcza zakończyła swe prace po przyjęciu rezolucji żądającej: 1) Przyznania taryfy faworyzującej w stosunkach między państwami sprzymierzonymi 2) Ustanowienia wspólnych warunków dla cyrkulacji towarowej oraz wprowadzenia nowej taryfy, która ma być nałożona nieprzyjacielskim krajom i 3) obniżenia opłat za przewóz ładunków okrętami.

Konferencja paryska. GENEWA.

W rozmowie z przedstawicielem paryskiego „Journala“ potwierdził minister kolonii angielskich, Bonar Law, że odbywająca się obecnie w Paryżu konferencja ekonomiczna koalicji ma charakter akademicki i nie poweźmie uchwał. Porządek dzienny pierwszego dnia konferencji obejmował następujące punkty: Umowa pomiędzy sprzymierzeńcami, co do środków prawnych dla uregulowania stosunków handlowych pomiędzy stronami prowadzącymi wojnę; ścisłania długów i sekwestru patentów; środków przeciwko zalanu rynków przez towary niemieckie po zawarciu pokoju Dalej, umowa co do taryf kolejowych, pocztowych i telegraficznych; uchwalenie taryfy minimalnej dla państw koalicyjnych; umowa co do transportów międzynarodowych; utworzenie międzynarodowego urzędu patentowego i wspólnego prawa patentowego dla państw

koalencji. Na posiedzeniu sobotnim miano...

Powrót Gerard'a do Berlina.

BERLIN, 1.5. Ambasador Stanów Zjednoczonych...

Komunikat o zajściach w Irlandji.

LONDYN, 1 maja. Biuro Wolffa opublikowało następujący komunikat...

Donosłość rewolucji irlandzkiej.

LONDYN, 1.5. „Daily News“ pisze, iż rząd i kraj...

Dymisje dostojników irlandzkich.

AMSTERDAM, 1.5. Donoszą tu z Londynu, iż w Izbie niższej...

rza stanu dla spraw Irlandji, ministra Birrella.

Przedłużenie moratorium.

PIOTROGRÓD, 1.5. (WAT). Przez Sztokholm. Rada ministrów...

Pomocnik kuratora warszawskiego. PIOTROGRÓD, 1.5. (WAT). „Nowoje Wremia“...

Koszta wojenne Włoch. LUGANO. Ekonomista włoski, Cignani...

Sprzedż zabranych parowców. LONDYN. Dotychczas sąd marynarki...

Ofiary.

Na głodnych i oświatę.

W myśl odezwy red. Now. Kurjera Łódzkiego, Józefowstwo...

A. Gersdorf Rb. 3 na głodnych do dyspozycji Główn. Rady Opiekuńczej...

Dla upamiętnienia 125-ty rocznicy Konstytucji 3 Maja...

Z okazji urodzin p. A. Bekerowej, przełożonej Ochronki im. Jakóba i Anny małż. Hertz...

Z okazji imienia naszego szefa, p. Zygmunta Prądyńskiego...

Pracownicy „Prądu“, na kasę wdów sierot przy Stow. prac. hand. Nawrot 13, Rb. 5.

Zamiast kwiatów dla pp. Józefa i Romana Petrykowskich...

Podziękowania.

Dla uczczenia b. p. D-ra Szymona Gerszuni p. J. Bromberg ofiarował...

ROZPORZĄDZENIE.

§ 1. Wydawanie w gospodach i szynkowniach wódki, likierów...

§ 2. Wykroczenia karane będą grzywną do 1,000 marek...

§ 3. Powyższe rozporządzenie wyraźnym drukiem w niemieckim i polskim języku...

§ 4. Niniejsze rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 maja 1916 roku.

Warszawa, dnia 18 kwietnia 1916 r. Generał - Gubernator pod. von Beseler.

Powyższe rozporządzenie podaje do publicznej wiadomości. Odbitki tego rozporządzenia...

OBWIESZCZENIE.

Magistrat miasta Łodzi uczynił wniosek. ażeby granice wewnątrz których w Łodzi...

Po upływie oznaczonego terminu podane zarzuty...

Łódź dnia 26-go kwietnia 1916 r.

Cesarako-Niemiecki Prezydent Poljei w zastępstwie v. Bernwitz.

Rozporządzenie

p. Generał-Gubernatora z dnia 15-go kwietnia 1916 r., dotyczące posunięcia naprzód zegarów.

Za czas od 1 maja do dnia 30 września 1916 r. prawem przepisany czas...

Dzień 1 maja 1916 r. rozpoczyna się dnia 30 kwietnia 1916 r. o godzinie 11 ej po południu...

Dla obczaru Generał - Gubernatorstwa niniejsze ustanowienie czasu jest w równej mierze ważnym.

Warszawa, dnia 15 kwietnia 1916 r. Generał-gubernator. podp von Beseler.

Powyższe rozporządzenie p. Generał-Gubernatora podaje się niniejszym do ogólnej wiadomości dla okręgu administracyjnego łódzkiego.

Łódź, dnia 18 kwietnia 1916.

Cesarako-Niemiecki Prezydent Poljei v. Oppen.

OBWIESZCZENIE.

Sądy pokoju VI i VII dzielnic, przesiedlone zostały z Nowego Rynku nr. 2...

Łódź, 28 kwietnia 1916 r.

Sędzia nadzorczy Cesarako-Niemieckiego Sądu Okręgowego Zwick.

Obwieszczenie.

Powołując się na moje rozporządzenie z dnia 12-go stycznia r. b. niniejszym obwieszczam...

Łódź, dnia 26 kwietnia 1916 r.

Cesarako-Niemiecki Prezydent Poljei v. Oppen.

Kurs rubla.

Łódź, 2maja 1916 r.

Na giełdzie berlińskiej płacone wczoraj za 100 rb. Mk. 177.75 (co odpowiada rb. 56.26, za 100 marek)

Jess, Kawecki i Ska. Prejazd 42/44. polecają wagonowo i ze składu. Cement, Gips, Wapno. tekturę smołowniczą, masę sklepną oraz materiały opałowe.

Lekarz Dentysta S. GORDIN. Konstantynowska 18. Leczenie i plombowanie i usuwanie zębów bez bólu.

Obrazy i pocztówki Konstytucji 3 maja do nabycia, Wólczajska № 21, lewa oficyna III piętro. 596-2

Ogłoszenia drobne:

- Miejska letnie w Bolesławowie do wynajęcia. Wiadomość Nowospacerowa 27 II piętro od 2-3 po południu.
- Lekarz - Dentysta S. GOLDMAN. długoletnia asystentka szkoły dentystrycznej i kliniki d-ra Zadlewicza.
- Mieszkania letnie w Bolesławowie do wynajęcia. Wiadomość Nowospacerowa 27 II piętro od 2-3 po południu.
- Lekarz - Dentysta S. GOLDMAN. długoletnia asystentka szkoły dentystrycznej i kliniki d-ra Zadlewicza. Przyjmuje codziennie od godz. 9 rano do 1 po poł. i od 3 po południu do 7 wieczór. 19 MILSZA 19.
- Rutynowana nauczycielka przyspasabia prędko i celująco do niższych klas. Wyucza alfabetów w krótkim czasie języka polskiego niemieckiego i rachunków. CENY NIZKIE. Benedykta 14, m. 28. 5235
- Poszukuje się motor 2-konny = 3-fazowy = na 220 Volt. Oferty. Rzeźnia Miejska, Inżynierska 1.
- Miejska letnie w Bolesławowie do wynajęcia. Wiadomość Nowospacerowa 27 II piętro od 2-3 po południu.
- Lekarz - Dentysta S. GOLDMAN. długoletnia asystentka szkoły dentystrycznej i kliniki d-ra Zadlewicza. Przyjmuje codziennie od godz. 9 rano do 1 po poł. i od 3 po południu do 7 wieczór. 19 MILSZA 19.
- Rutynowana nauczycielka przyspasabia prędko i celująco do niższych klas. Wyucza alfabetów w krótkim czasie języka polskiego niemieckiego i rachunków. CENY NIZKIE. Benedykta 14, m. 28. 5235
- Poszukuje się motor 2-konny = 3-fazowy = na 220 Volt. Oferty. Rzeźnia Miejska, Inżynierska 1.
- Miejska letnie w Bolesławowie do wynajęcia. Wiadomość Nowospacerowa 27 II piętro od 2-3 po południu.
- Lekarz - Dentysta S. GOLDMAN. długoletnia asystentka szkoły dentystrycznej i kliniki d-ra Zadlewicza. Przyjmuje codziennie od godz. 9 rano do 1 po poł. i od 3 po południu do 7 wieczór. 19 MILSZA 19.
- Rutynowana nauczycielka przyspasabia prędko i celująco do niższych klas. Wyucza alfabetów w krótkim czasie języka polskiego niemieckiego i rachunków. CENY NIZKIE. Benedykta 14, m. 28. 5235
- Poszukuje się motor 2-konny = 3-fazowy = na 220 Volt. Oferty. Rzeźnia Miejska, Inżynierska 1.

- Krawiec damski z powodu kryzysu szyje elegancko kostjuno od mr. 10, paita od 8, suknie od 2. również przyjmuje bieliznę damską i męską do szycia. Pracownia H. Rudzkiej Piotrkowska 17 parter. Nowe żurnale nadeszły. 565-1
- Potrzebna sprzedawczyni do magazynu kapeluszy, pierwszeństwo dla fachowczyń i z językiem niemieckim. Wiadomość w Adm. Kur. 565-1
- Potrzebna służąca do wszystkiego umiejająca gotowa Zgłaszać się tylko ze świadectwami w Adm. N. K. Ł. 565-1
- Paniatka 18 lat bez środków do życia prosi o jakikolwiek zajęcie Wiadomość w N. K. Ł. dla W. W. 565-1
- Potrzebna butetowa do pierwszorzędnej Restauracji znająca język niemiecki, dobrze obeznana w tym interesie. Oferty proszę składać w Adm. Kur. pod № 24. 565-2
- Rower do sprzedania ul. Rzewuska № 2 m. 16 front 590-3
- Zaginal paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Marjanny Woźniakowskiej 589-1
- Zdolna krawcowa, wdowa obarączona trojgiem dzieci, które pracowała w magazynach warszawskich, prosi uprzejmie o powierzenie robót wszelkich w zakres krawiectwa wchodzących. Wykonanie staranne, ceny nadzwyczaj niskie Długa 16, w oficynie, na parterze Dobrowska 3166-0
- Zaginal paszport wydany przez gm. Krasocin pow. Włoszczowski gub. Kieleckiej na imię Franciszka Kowalczyka oraz paszport wydany przez Prezydium Policji w Łodzi na imię Franciszka Kowalczyka. 589-1
- Zaginal paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Władysława N. s. 587-1
- Zaginala certyfikat czebowa № 334 wydana na ul. Aleksandrowskiej № 19 na imię Antoniny Konrad. 587-1

ZARZĄD Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości M. Łodzi ul. Krótka 9, zawiadamia swych członków, że od dnia dzisiejszego przyjmowane są udziały Kooperatywy Kredytowej określone w myśl zatwierdzonego Regulaminu na rubli 100-2000 z każdej nieruchomości. Powyższe udziały można wpłacać do Kasy Stowarzyszenia przy ulicy Krótkiej № 9 w godzinach od 5-7 ej po południu, lub też do Banku Handlowego ul. Spacerowa 15 od 10-12 ej rano. Na wpłacone udziały będą wydawane kwity tymczasowe, które w następstwie na stałe świadectwa udziałowe zamienione zostaną.

Przekonać się sami o dobroci KAPIELI KAROLA WOLFA, Mikołaja wska 95 róg Główniej a bądźecie zdrowi powodzeniu. Kaplele czynne codziennie od godziny 7-ej rano; w poniedziałki i wtorki od 2 do 6-ej rymskie parowe kaplele specjalnie dla pań pod nadzorem masażystki i fazienniczki.

Obcasy skórzane. f. Mirtenbaum, Piotrkowska № 95 róg Andrzeja. 10

Najlepsza Cykorja Bohma prawdziwa churto w tanio. Tamże Szwedzkie zapafki. Ul. Piotrkowska № 145 m 34. 594-3

MYDŁO 50 kop. funt, hurtem taniej u Szmałowicza, Południowa 8.

Akuszerka z dyplomem Cesarskiej Akademii medycznej w Piotrogródzie praktykująca 20 lat, przyjmuje. Andrzej 39, m. 10 od 12-5